
Pag.  1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA' E TERRITORIO
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA
PO AMBIENTE
UFFICIO ZOOFILO

REG. DET. DIR. N. 2113 / 2013

Prot. corr. Q 11/3/31/1118 (1460)

OGGETTO:Assegnazione   contributo   all'E.N.P.A.      Sezione   Provinciale   di   Trieste,   per 
l'assistenza   veterinaria   agli   animali,   mediante   erogazione   di   buoni   ai   loro 
proprietari  in quanto persone senza reddito, cassa integrati a fine sussidio o 
percettori   di   pensione   minima.   Modifica/integrazione   dei   requisiti   e   delle 
modalità di erogazione del contributo. Spesa invariata di Euro 5.000,00. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che  l’Ente  Nazionale Protezione Animali   (E.N.P.A.)  è   un ente morale  senza 
finalità  di   lucro,   le  cui  attività   sono esercitate  per   fini  di   solidarietà   sociale nonché  per 
provvedere alla  protezione degli   animali  ed  alla  connessa  tutela  e  valorizzazione della 
natura e dell’ambiente; 

che l’E.N.P.A.  Sezione Provinciale di Trieste svolge la propria attività a tutela degli animali, 
mediante volontari, accudendo e prestando cure veterinarie ad animali sia abbandonati che 
di proprietà di persone poco abbienti;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: CAPUTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2113



Pag.  2 / 5

che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2011, con Deliberazione Consiliare n. 
6 del 7.3.2011 è stato accolto l’emendamento n. 33 del 17.2.2011 del Gruppo Consiliare 
Un’Altra   Trieste,   denominato   “Contributo   Euro   5.000,00,   a   sostegno   dell’ENPA,   per  
assistenza veterinaria per animali di proprietari di persone senza reddito, cassa integrati a  
fine sussidio, e percettori di pensione minima”;

che con determinazione dirigenziale n. 4557/2011 del 25.11.2011 è  stata approvata ed 
impegnata  la spesa di  euro 5.000,00 per  l’assegnazione di  un contributo  “all’E.N.P.A.    
Sezione di Trieste a sostegno dell’Ente Morale per assistenza veterinaria per animali di  
proprietà di persone senza reddito, cassa integrati a fine sussidio e percettori di pensione 
minima, previa presentazione della documentazione attestante una delle condizioni previste 
per poter usufruire del buono ritirabile presso l’Ufficio Zoofilo del Comune di Trieste del  
valore di Euro 30,00”;

che con  la  medesima determinazione dirigenziale n.  4557/2011 del  25.11.2011 è   stato 
altresì  “considerato che il costo medio di una visita obiettiva completa di alcuni interventi  
minori   quali   taglio   unghie,   spurgo   ghiandole,   lampada   di   Wood   e   prodotti   curativi,  
vaccinazione antirabbica, ecc. ammonta ad Euro 30,00”;

considerato che a seguito di tali atti sono state presentate al Comune di Trieste – Ufficio 
Zoofilo richieste di erogazione dei suddetti buoni, corredate da documentazione relativa ai 
requisiti posseduti a tal fine;

dette istanze riguardano sia soggetti privi di reddito che titolari di varie tipologie di pensioni;

dato atto che in relazione alle istanze sinora pervenute, riferite a titolari di pensioni I.N.P.S., 
sono stati richieste opportune verifiche alla Direzione Provinciale di Trieste di detto Istituto, 
che in data 28.2.2013 (Prot. gen. 39218) ha comunicato la tipologia dei redditi percepiti dalle 
persone richiedenti;

dato atto che dette persone sono risultate essere titolari di pensione I.N.P.S. integrata al 
trattamento minimo o con maggiorazione sociale e/o di pensione di invalidità civile; 

ritenuto  inoltre opportuno considerare  in  modo più  ampio quanto disposto dal  succitato 
emendamento n. 33/2011, estendendo la possibilità di fruire dei benefici anche alle persone 
titolari di pensioni I.N.P.S. d’invalidità civile, correlate o meno di pensione minima con o 
senza   maggiorazione   sociale,   in   quanto   escludendo   tali   soggetti   titolari   di   pensioni   di 
invalidità,   si   verrebbe a  creare una componente discriminante nei   confronti   di   persone 
disagiate rispetto allo stato di salute oltre che dal punto di vista economico; 

ritenuto quindi di erogare, con successivo apposito atto dirigenziale, a ciascuno dei soggetti 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: CAPUTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2113



Pag.  3 / 5

per   i   quali   sia   stata  verificata  la  sussistenza dei   requisiti   anzidetti,  unitamente a  quelli 
specificatamente indicati nell’emendamento n. 33/2011, un buono del valore di euro 30,00 
da presentare all’E.N.P.A. Sezione Provinciale di Trieste per l’assistenza degli animali di 
proprietà dei destinatari del beneficio; 

preso atto inoltre che sono pervenute istanze di persone non titolari di pensione I.N.P.S., in 
relazione alle quali  l’Ufficio Zoofilo con nota prot. n. Q 11/3/31/1117 del 26.6.2013 ha 
richiesto   all’Area   Risorse   EconomicheFinanziarie   e   di   Sviluppo   Economico      Servizio 
FinanziarioTributi, Partecipazioni Societarie e Controllo Qualità dei Servizi – P.O.   RES
TARSU e altri Tributi, di verificare per ciascuno dei soggetti richiedenti quanto dichiarato dai 
medesimi relativamente al possesso dei requisiti previsti dall’emendamento (persone senza 
reddito o cassa integrati a fine sussidio);

dato atto  inoltre che il  punto 4. del dispositivo della citata determinazione dirigenziale n. 
4557/2011 stabilisce: “di liquidare all’E.N.P.A.  Sezione Provinciale di Trieste l’importo di  
euro  5.000,00 da  erogarsi   in   cinque  rate  da  euro  1.000,00 dietro   presentazione della  
documentazione attestante l’effettuazione di prestazioni veterinarie per l’importo di ciascuna 
rata”;

considerato   che   il   ridotto   numero   di   domande   finora   presentate   comporterebbe   un 
allungamento dei   tempi   che  intercorrerebbero  tra   la  prestazione veterinaria  e   l’effettiva 
liquidazione del contributo,  fino al raggiungimento dell’ammontare di euro 1.000,00;

ritenuto   conseguentemente   di   modificare   quanto   disposto   dal   suddetto   punto   4.   del 
dispositivo della determinazione dirigenziale n. 4557/2011, disponendo che la liquidazione 
all’E.N.P.A.   del   contributo   in   argomento   avvenga   semestralmente,   indipendentemente 
dall’importo raggiunto, previa presentazione da parte dell’E.N.P.A. della documentazione 
attestante l’effettuazione delle prestazioni veterinarie eseguite; 

visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- l’ art. 131 del vigente Statuto Comunale;

richiamato l’art. 147bis del D.Lvo. 267/2000 e s.m.i.  in ordine al controllo e all’attestazione 
di regolarità amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: CAPUTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2113



Pag.  4 / 5

1. di  integrare, per  le motivazioni meglio espresse in premessa, quanto disposto dal 
punto 2. della determinazione dirigenziale n. 4557/2011 del 25.11.2011: “……per 
assistenza   veterinaria   per   animali   di   proprietà   di   persone   senza   reddito,   cassa 
integrati a fine sussidio e percettori di pensione minima….”, estendendo la possibilità 
di fruire dei benefici, oltre ai predetti soggetti, anche alle persone titolari di pensioni 
I.N.P.S.   d’invalidità   civile,   correlate   o   meno   di   pensione   minima   con   o   senza 
maggiorazione   sociale,   in   quanto   escludendo   tali   soggetti   titolari   di   pensioni   di 
invalidità,   si   verrebbe   a   creare   una   componente   discriminante   nei   confronti   di 
persone disagiate rispetto allo stato di salute oltre che dal punto di vista economico;

2. di modificare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, quanto disposto dal 
punto   4.   della   citata   determinazione   dirigenziale   n.   4557/2011:   “di   liquidare 
all’E.N.P.A.  Sezione Provinciale di Trieste l’importo di euro 5.000,00 da erogarsi in  
cinque rate da euro 1.000,00 dietro presentazione della documentazione attestante 
l’effettuazione di prestazioni veterinarie per l’importo di ciascuna rata”, disponendo 
che la liquidazione all’E.N.P.A. del contributo in argomento avvenga semestralmente, 
indipendentemente   dall’importo   raggiunto,   previa   presentazione   da   parte 
dell’E.N.P.A.   della   documentazione   attestante   l’effettuazione   delle   prestazioni 
veterinarie eseguite; 

3. di individuare con appositi atti dirigenziali i soggetti, per i quali sia stato verificato  il 
possesso dei requisiti previsti dalla determinazione dirigenziale n. 4557/2011 e dal 
presente atto, ai fini dell’erogazione dei buoni del valore nominale di euro 30,00 da 
presentare all’E.N.P.A. Sezione Provinciale di Trieste per l’assistenza degli animali di 
proprietà dei soggetti medesimi;

4. di   liquidare semestralmente all’E.N.P.A.  –  Sezione di  Trieste,   con successivi   atti 
dirigenziali,   il   contributo   in   argomento   indipendentemente   dall’importo   raggiunto, 
previa   presentazione   da   parte   dell’E.N.P.A.   della   documentazione   attestante 
l’effettuazione delle prestazioni veterinarie eseguite in favore degli animali di proprietà 
dei soggetti di cui al punto 3. ed ai quali siano stati erogati i relativi buoni;

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 4. trova copertura al capitolo 2415 impegno 
11/5597 di cui alla determinazione dirigenziale n. 4557/2011. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
  dott. ing. Gianfranco Caputi

 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: CAPUTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2113



Pag.  5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 0406754276 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: CAPUTI@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 Email: COLOMBAN@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2113



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 28/06/2013 11:35:31
IMPRONTA: 5E54CF31A617417DD2CBDED4EEAC20F6C2082FB45400E0002A940FAD318970D1
          C2082FB45400E0002A940FAD318970D16D587F6AF110121297D7A5697C64FB5B
          6D587F6AF110121297D7A5697C64FB5BC6707900188EBC679471D9C369ED46D0
          C6707900188EBC679471D9C369ED46D034791575DA84C82F754EEAAA2C546B1E


